SHTOJCA 1

Parashikimi i transfertës së pakushtëzuar e përgjithshme për bashkitë dhe qarqet për periudhën 2021-2023
	
	
	
	
	Në mijë lekë

	Bashkia
	2020*
	2021 (P)
	2022 (P)
	2023 (P)

	Bashkia Belsh
	119,458
	114,543
	122,979
	132,137

	Bashkia Berat
	293,099
	282,047
	303,413
	326,618

	Bashkia Bulqize
	261,586
	250,083
	268,701
	288,914

	Bashkia Cerrik
	140,804
	135,259
	145,185
	155,958

	Bashkia Delvine
	65,565
	62,793
	67,473
	72,555

	Bashkia Devoll
	189,509
	181,434
	194,864
	209,443

	Bashkia Diber
	409,240
	391,759
	420,659
	452,031

	Bashkia Divjake
	210,800
	201,908
	216,466
	232,261

	Bashkia Dropull
	80,991
	77,363
	83,168
	89,470

	Bashkia Durres
	842,614
	813,379
	878,442
	949,181

	Bashkia Elbasan
	675,697
	649,716
	698,249
	750,945

	Bashkia Fier
	594,627
	572,206
	615,552
	662,630

	Bashkia Finiq
	118,538
	113,256
	121,608
	130,675

	Bashkia Fushe Arrez
	77,686
	74,190
	79,713
	85,709

	Bashkia Gjirokaster
	210,664
	201,925
	217,221
	233,834

	Bashkia Gramsh
	212,298
	202,915
	217,957
	234,286

	Bashkia Has
	141,374
	135,158
	145,216
	156,135

	Bashkia Himare
	118,403
	113,158
	121,729
	131,038

	Bashkia Kamez
	504,614
	484,231
	519,067
	556,863

	Bashkia Kavaje
	214,912
	206,809
	222,476
	239,490

	Bashkia Kelcyre
	60,191
	57,535
	61,811
	66,453

	Bashkia Klos
	137,653
	131,552
	141,275
	151,830

	Bashkia Kolonje
	120,195
	114,780
	123,323
	132,598

	Bashkia Konispol
	59,580
	71,707
	77,016
	82,780

	Bashkia Korce
	449,034
	431,189
	463,852
	499,328

	Bashkia Kruje
	283,848
	272,740
	292,850
	314,680

	Bashkia Kucove
	161,955
	155,591
	167,027
	179,441

	Bashkia Kukes
	318,971
	305,413
	328,030
	352,584

	Bashkia Kurbin
	228,683
	219,921
	236,391
	254,275

	Bashkia Lezhe
	325,524
	313,250
	336,979
	362,752

	Bashkia Libohove
	41,356
	39,516
	42,494
	45,729

	Bashkia Librazhd
	273,492
	261,395
	280,755
	301,772

	Bashkia Lushnje
	400,677
	385,384
	414,325
	445,752

	Bashkia Malesi e Madhe
	290,957
	278,140
	298,841
	321,316

	Bashkia Maliq
	293,303
	280,737
	301,411
	323,853

	Bashkia Mallakaster
	158,882
	152,350
	163,577
	175,764

	Bashkia Mat
	187,686
	179,662
	192,911
	207,293

	Bashkia Memaliaj
	103,316
	98,739
	106,049
	113,984

	Bashkia Mirdite
	201,236
	192,359
	206,657
	222,180

	Bashkia Patos
	126,611
	121,450
	130,124
	139,533

	Bashkia Peqin
	128,273
	123,188
	132,182
	141,942

	Bashkia Permet
	118,211
	112,914
	121,362
	130,536

	Bashkia Pogradec
	356,705
	342,161
	367,543
	395,099

	Bashkia Polican
	99,488
	95,032
	101,990
	109,542

	Bashkia Prrenjas
	170,645
	163,317
	175,305
	188,317

	Bashkia Puke
	111,972
	106,937
	114,904
	123,554

	Bashkia Pustec
	34,566
	32,996
	35,433
	38,080

	Bashkia Roskovec
	109,778
	105,322
	112,871
	121,060

	Bashkia Rrogozhine
	142,093
	136,229
	146,239
	157,104

	Bashkia Sarande
	129,131
	124,502
	134,259
	144,864

	Bashkia Selenice
	167,390
	159,952
	171,760
	184,577

	Bashkia Shijak
	134,908
	129,822
	139,656
	150,337

	Bashkia Shkoder
	648,181
	623,559
	670,547
	721,574

	Bashkia Skrapar
	122,367
	116,949
	125,799
	135,411

	Bashkia Tepelene
	82,198
	92,792
	99,821
	107,456

	Bashkia Tirane
	2,424,942
	2,342,434
	2,532,020
	2,738,186

	Bashkia Tropoje
	206,870
	197,576
	212,298
	228,282

	Bashkia Ura Vajgurore
	136,631
	131,094
	140,500
	150,705

	Bashkia Vau i Dejes
	220,570
	211,211
	226,908
	243,949

	Bashkia Vlore
	543,546
	523,052
	562,674
	605,707

	Bashkia Vore
	118,949
	114,464
	123,135
	132,693

	Total
	15,913,043 
	15,313,043 
	16,473,043 
	17,733,043 


	
	
	
	
	Në mije lekë

	Qarqet
	2020
	2021
	2022
	2023

	Qarku Berat
	33,686
	33,717
	36,782
	38,621

	Qarku Dibër
	37,003
	37,048
	40,416
	42,437

	Qarku Durrës
	35,723
	35,683
	38,927
	40,873

	Qarku Elbasan
	58,786
	58,836
	64,185
	67,395

	Qarku Fier
	39,851
	39,856
	43,479
	45,653

	Qarku Gjirokastër
	36,952
	37,062
	40,432
	42,453

	Qarku Korçë
	57,758
	57,864
	63,124
	66,281

	Qarku Kukës
	36,192
	36,098
	39,380
	41,349

	Qarku Lezhë
	32,593
	32,560
	35,520
	37,296

	Qarku Shkodër
	56,661
	56,566
	61,708
	64,794

	Qarku Tiranë
	80,861
	80,717
	88,055
	92,458

	Qarku Vlorë
	43,933
	43,992
	47,992
	50,391

	Total
	        550,000 
	           550,000 
	       600,000 
	             630,000 


	* Nuk përfshin shtesat në Transfertën e Pakushtëzuar nga Kuvendi

	(P) parashikim
	
	
	


SHTOJCA 2

Relacioni i përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm vendor, 2021-2023
SHTOJCA 3

TREGUESIT KRYESOR TË KUADRIT MAKROEKONOMIK E FISKAL 2021-2023
1. Transferta e pakushtëzuar e përgjithshme për periudhën 2021-2023, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme:  
	
	
	        në milionë lekë   

	Vitet
	2021
	2022
	2023

	Transferta e Pakushtëzuar
	17,400
	18,610
	19,900


2. Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale për periudhën 2021-2023, paraqitet sipas tabelës së mëposhtme
	
	
	         në milionë lekë   

	Vitet
	2021
	2022
	2023

	Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale
	8,000
	8,000
	8,100


3. Kurset e këmbimit për vitet 2015-2019, dhe parashikimi për vitet 2021-2023, bazuar në Kuadrin Makroekonomik e Fiskal, jepen si më poshtë:
	Nr
	Monedhat
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Kurs i këmbimit mesatar Lek/USD
	126
	124.1
	119.1
	108.0
	109.9
	109.9
	109.9
	109.9
	109.9

	2
	Kurs i këmbimit mesatar Lek/EURO
	139.7
	137.4
	134.2
	127.6
	123.0
	123.0
	123.0
	123.0
	123.0


SHTOJCA 4

Grupi për Menaxhim Strategjik, Ekipi i Menaxhimit të Programeve- Përbërja dhe Roli i tyre
Faktor shumë i rëndësishëm për zbatimin e suksesshëm të proçesit të përgatitjes së PBA-së është prania e një strukture të përbashkët menaxhimi në secilën NJVQV për të adresuar proceset e planifikimit dhe buxhetimit.  Akoma më i rëndësishëm është operimi efektiv i kësaj strukture manaxhimi gjatë të gjithë procesit.

Ligji Nr. 10296/2010, datë 8/7/2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar, dhe Udhëzimin Nr. 23, datë 30/07/2018 “Për Procedurat Standarte të Përgatitjes së PBA në NJVQV”, kërkojnë ngritjen e Grupit për Menaxhim Strategjik në çdo NJVQV.  Përveç të tjerave, ky grup është përgjegjës për menaxhimin, sigurimin e cilësisë dhe monitorimin e procesit të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm brenda këtyre njësive. 

1. Përbërja e Grupit për Menaxhimin Strategjik (GMS).

Grupi për Menaxhimin Strategjik i NJVQV-së krijohet me urdhër të Kryetarit të NJVQV-së dhe përbëhet nga:

· Kryetar i GMS është Kryetari i NJVQV.

· Koordinator i GMS të Bashkisë është Sekretari i Përgjithshëm ose një nga Zëvendëskryetarët e Bashkisë, sipas përcaktimit të bërë nga Kryetari i NJVQV.  Në Qarqe, Koordinator i GMS është Zëvendëskryetari i Këshillit të Qarkut.

· Sekretar i GMS është nëpunësi zbatues i NJVQV.

· Anëtarë të GMS janë:

· Zëvendëskryetarët e NJVQV-së;

· Drejtuesit e Ekipeve të Menaxhimit të Programeve buxhetore të NJVQV-së.  Këta DEMP mund të jenë njëkohësisht edhe drejtues të njësive shpenzuese të varësisë apo drejtues të lartë të strukturave menaxheriale të bashkisë.

· Kreu i auditimit të brendshëm merr pjesë në mbledhjet e grupit për menaxhimin strategjik pa të drejtë vendimarrjeje.

2. Përbërja e Ekipit të Menaxhimit të Programit (EMP)

Drejtues i Ekipit të Menaxhimit të Programit është një drejtues i nivelit të lartë në NJVQV me ndikim të drejtpërdrejtë në politikën e programit buxhetor.  

Kur një program buxhetor ka lidhje të drejtpërdrejtë me vetëm një drejtori shërbimi, përgjithësisht DEMP caktohet drejtuesi i kësaj drejtorie. Kur produktet/aktivitetet e programit realizohen në kuadrin e dy apo më shumë drejtorive, përgjithësisht DEMP caktohet drejtuesi i drejtorisë me ndikimin më të madh në politikën e programit.

Anëtarë të ekipit të menaxhimit të programit janë ekspertë të fushës së programit përkatës buxhetor, përgjegjës për menaxhimin e projekteve/produkteve/aktiviteteve që ata drejtojnë dhe japin llogari nga pikëpamja funksionale tek drejtuesi i programit.

Anëtarë të ekipit të menaxhimit të programit janë përgjegjës për realizimin e detyrave teknike për zabatimin e procedurave të përgatitjes së kërkesave buxhetore që prezantohen në këtë udhëzim dhe udhëzimeve standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm, të cilat lidhen me programin e tyre.

3. Vendimmarrjet e GMS dhe EMP

Menaxhimi i brendshëm i procesit të Përgatitjes së PBA brenda NJVQV bazohet në Vendimmarrje të Grupit për Menaxhimin Strategjik dhe Vendimmarrje të Ekipit të Menaxhimit të Programit.

Secili prej vendimmarrjeve të GMS dhe EMP që përshkruhen në këto procedura do të kërkojnë punë përgatitore, analiza dhe vendime. Secila prej këtyre vendimmarrjeve do të shoqërohet me një ose më shumë takime të grupeve përkatëse.

Figura e mëposhtme përmbledh pikat vendimmarrëse të Grupit për Menaxhimin Strategjik dhe pikat vendimmarrëse të Ekipit të Menaxhimit të Programit dhe rrjedhën e informacionit ndërmjet Grupit të Planifikimit Strategjik dhe Ekipeve të Menaxhimit të Programit.
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SHTOJCA 5
Pema e Programit dhe Roli i saj në Mbështetje të Rishikimit të Politikave të Programit dhe Planifikimin e Shpenzimeve të Programit sipa Produkteve
Programi

"Program buxhetor” është një grup aktivitetesh të njësisë së vetëqeverisjes vendore që grupohen dhe manaxhohen efektivisht dhe kontribuojnë së bashku në prodhimin e produkteve të identifikueshme dhe të matshme te programit, të cilat ndihmojnë, drejtpërdrejt ose tërthorazi, në arritjen e objektivave dhe të qëllimeve të politikës së programit.  

Pema e Programit

PBA kërkon një Pemë Programi për çdo program dhe për çdo vit të periudhës së planifikimit. Pema e Programit është një instrument planifikimi e cila, kur përgatitet, mundëson një prezantim vizual dhe hapat e planifikimit të një programi. Ajo tregon sesi shërbimet publike (produktet e programit) planifikohen në funksion të arritjes së qëllimeve dhe objektivave të politikës së programit.  Kjo ilustrohet diagramatikisht me një prezantim abstrakt të një peme programi në Fig 1.

Figura 1 – Shembull i një Peme Programi (Qëllimet, Objektivat, Produktet)
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Disa përkufizime kryesore te elementeve te pemes se programit:

Për të kuptuar pemën e programit dhe rolin e saj në planifikimin e PBA-së, së pari është e nevojshme të kuptohen konceptet kryesore që prezanton pema e programit.  Përkufizimet e mëposhtme janë të rëndësishme.

	Qëllimet e Politikës së Programit 


	Arritjet e dëshiruara dhe të matshme nga veprimet e qeverisjes që duhet të realizohen brenda një kuadri kohor afatgjatë (në një moment kohor përtej periudhes tre vjecare së PBA-së). Si rregull, sugjerohet që të përcaktohet një qëllim i matshëm për një program i shoqëruar nga një treguesi përkatës i performancës dhe vlera e synuar për tu arritur.
· Përshkrimi i qëllimit të politikës së programit duhët të përfshijë informacion mbi standartet e politikes qe lidhen me qëllimin e Programit. Kërkohet që qëllimi të jetë plotësisht SMART.  

	Objektivat e Politikës së Programit janë


	Arritjet e dëshiruara të politikës së programit, të percaktuara saktësisht në terma kohore (për secilin vit të periudhës së PBA-së), në terma të sasisë dhe kostos, të cilat konsiderohen si hapa të ndërmjetme në arritjen e Qëllimit të Politikës së Programit. Të gjitha shpenzimet e programit duhet të kontribuojnë në arritjen e objektivave të politikës së programit. Realizimi i objektivave matet përmes treguesve të performancës tëshoqëruar me vlerën përkatëse të synuar. 

·  Përshkrimi i objektivave të politikës së programit duhet të përfshijë informacion mbi çdo standart të lidhur me objektivin. Kërkohet që objektivi të jetë plotësisht SMART.

	Produktet e Programit
	Produktet janë mallrat dhe shërbimet e prodhuara nga njësia e vetëqeverisjes vendore qe kontribojne ne arritjen e Qellimeve dhe Objektivave të Programit. 


Koncepti i një peme programi shtjellohet më tej përmes një shembulli praktik për një program për menaxhimin e ujrave. Në rastin e një programi buxhetor afatmesëm, kërkohet përgatitja e tre versioneve të pemës së programit, një për secilin vit të përiudhës së PBA-së, sikurse ilustrohet në Fig 2A, 2B dhe 2C. 

Figura 2A – Shembull i Pemës së Programit për Vitin 1 të PBA-së 2021-2023

[image: image4]
Figura 2B – Shembull i Pemës së Programit për Vitin 2 të PBA-së 2021-2023

[image: image5]
Figura 2C – Shembull i Pemës së Programit për Vitin 3 të PBA-së 2021-23

[image: image6]
Roli i kriterit SMART 

· Prezantimi i detajuar i informacionit të një peme programi në dokumentat e PBA-së parashtron llogjikën e plotë të planifikimit për një program. Kjo kërkon prezantimin e:

· qëllimeve të politikës së programit SMART;
· objektivave të politikës së programit SMART;
· produkteve të programit SMART;
· SMART:

· Specifike (një përshkrim i qartë i asaj që duhet të ofrohet/arritur), 

· Matshme (caktohet një njësi mase përbri sasisë së synuar të asaj për t’u ofruar/ arritur)

· Arritshme (burimet financiare dhe fizike të asaj për t’u ofruar/ arritur mundësohen në PB
A dhe aftësitë e kërkuara egzistojnë brenda organizatës),  

· Relevante (ofrimi i shërbimeve/ arritja e objektivave është thelbi i punëve të organizatës dhe është plotësisht në përputhje me strategjitë dhe politikat e vendosura për organizatën), 

· Time-bound [(e kushtëzuar në kohë (një datë vendoset për çfarë do të ofrohet/ arritur)].

Kriteri SMART është thelbësor në planifikimin e suskseshëm buxhetor të programit. Ai siguron detajin e kërkuar respektivisht për produktet e programit, objektivave dhe qëllimeve të politikës së programit në mënyrë që këta të fundit të përcaktojnë qartë: 

· Cilat shërbime publike (produkte) do të ofrohen, kur dhe në ç’sasi (brenda burimeve fizike dhe financiare “të disponueshme” të caktuara për këtë qëllim;

· Arritjet kryesore të programit për çdo vit të PBA-së (objektivat e politikës së programit) të rezultuara nga ofrimi i planifikuar i produkteve SMART të programit 

· Arritjet kryesore të programit përtej periudhës së PBA-së (qëllimet e politikës së programit) të rezultuara nga arritja e planifikuar e qëllimeve SMART të politikës së programit 

Për të ilustruar këtë, shembuj të një objektivi SMART të politikës së programit dhe të një produkti SMART të programit paraqiten më poshtë:
· Shembull i objektivit SMART të politikës së programit: Gjatë 2021, 50% të familjeve vendase do të marrin udhëzime për riciklimet dhe 40% e familjeve do të marrin pajisjet për riciklimin në mënyrë që ata të mundin të ndajnë mbetjet shtëpiake në të riciklueshme dhe jo të riciklueshme. Mbledhjet e mbetjeve do të përfshijnë ndarjen e të riciklueshmeve dhe të joriciklueshmeve në mënyrë që të parat të mund të dërgohen kompanive private për riciklimin; 25% e mbetjeve bashkiake do të jetë subjekt i proçeseve të plota të ricklimit brenda fundit të 2021. 

· Shembull i produktit SMART të programit: Kontenierë të vecantë dhe të dizenjuara posacërisht për mbetjet ushqimore, letrat, qelqin, kuti konservash dhe plastikat do t’ju shpërndahet për herë të parë 40% (1,200) të familjeve në bashki brenda fundit të 2021; kontenieri për mbetjet ushqimore ka një mekanizëm mbyllës të fortë në funksion të higjenës. 

Planifikimi për çfarë është e mundur 

Produktet, objektivat dhe qëllimet e programit duhet të jenë nën kontrollin e EMP-së. Kjo nënkupton që: 

· Ofrimi i produkteve të programit (sikurse specifikuar nga EMP-ja ne PBA) është e mundshme për sa kohë që llogjika e planifikimit është e qartë dhe e plotë dhe për sa kohë që burimet fizike dhe financiare janë të disponueshme nga EMP-ja sikurse specifikuar në PBA;

· Arritja e objektivave të politikës së programit, sikurse specifikuar nga EMP-ja në PBA është e mundshme për sa kohë që llogjika e planifikimit është është e qarte dhe e plote dhe produktet e programit ofrohen sikurse përcaktuar në PBA; 

· Arritja e qëllimeve të politikës së programit, sikurse specifikuar nga EMP në PBA është e mundshme për sa kohë që llogjika e planifikimit është robuste dhe objektivat e politikës së programit janë përmbushur sikurse përcaktuar në PBA. 

Treguesit e performancës

Treguesit e performancës ose Tregues Kyç te performancës (TKP) nxirren nga informacioni që EMP përfshin në detajet e planifikimit të programit. Kjo nxjerr edhe një herë në pah rëndësinë që merr përcaktimi SMART i qëllimit(et) të politikës së programit, objektivave të politikës së programit dhe produkteve të programit.

Treguesit e performancës duhet të përfshijnë vlerat e synuara (te matshme)/ sasitë e ofruara për çdo qëllim dhe objektiv të politikës së programit, dhe të produkteve të programit. 

Vlera bazë reflekton gjendjen specifike të situatës shoqërore, ekonomike, ose të tjera, përkundrejt së cilave krahasohet ecuria e politikave. Vlera baze zakonisht matet nga treguesi i performancës në nivel objektivi/produkti, i cili reflekton vlerën bazë para zbatimit të politikës. Vlera bazë duhet të përllogaritet duke përdorur informacion nga burimet statistikore zyrtare (siç është INSTAT-i).

Treguesit e performancës për qëllimet dhe objektivat e politikës së programit mund të përfshijë çdo standart kryesor të përfshirë në përshkrimet SMART të secilës. 

Treguesit e eficencës mund të caktohen për çdo objektiv të politikës së programit dhe produkt të programit të barabartë me koston totale të planifikuar/aktuale për objektiv/ produkt pjesëtuar me sasinë e secilit të planifikuar/ofruar. 
Figura 3 – Shembull i një peme programi duke përfshirë aktivitetet dhe kostot
[image: image7.emf](et)
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Sikurse ilustruar në Fig 3, Planifikimi i Shpenzimeve të Programit rezulton në specifikimin e produkteve të planifikuara, sasitë e tyre dhe kostot për arritjen e qëllimeve, objektivave dhe standarteve të politikës së programit. Kjo nënvizon rëndësinë e arritjes së qartësisë së politikës përmes Deklaratave të Politikës së Programit në mënyrë që Planifikimi i Programit Buxhetor Afatmesëm të mund të ndërmerret në përputhje me kërkesat për arritjen e politikës. 
Informacioni mbi aktivitetet nuk kërkohet në dokumentat e PBA-së. Roli i aktiviteteve në pemën e programit është për të lehtësuar planfikimin, kostimin dhe menaxhimin e produkteve brenda EMP-së. Një shembull praktik sesi caktimi i aktiviteteve në një pemë programi mund të lehtësojë planifikimin, kostimin dhe menaxhimin jepet në Fig 4. 
Figura 4 –Shembull i një peme programi duke ilustruar rolin e aktiviteteve 

[image: image8]
Formati standard i përgatijes së kërkesave buxhetore deri në në nivel produkti
	
	
	 FORMATI STANDARD I PËRGATITJES SË KËRKESAVE BUXHETORE PBA 2021 - 2023*

	
	
	Programi Buxhetor Afatmesëm 2021 - 2023

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Emërtimi i Programit Buxhetor
	Planifikim, Administrim, Menaxhim

	
	
	Kodi i Programit
	01110

	
	
	Programi Buxhetor Afatmesëm
	2021 - 2023

	
	
	Përshkrimi i Programit

	
	
	Ky program lidhet me zhvillimin, menaxhimin e financave, të burimeve të tjera si dhe të burimeve njerëzore, funksionimi i proceseve të përgjithshme të brendshme dhe komunikimi me publikun. Shërbime në mbështetje të kryetarit dhe këshillit të njësisë së vetëqeverisjes vendore. **

	
	
	

	
	
	

	
	
	Qëllimet e Politikës së Programit
	
Sigurimi i një niveli të lartë të shërbimeve publike ndaj qytetarëve

	
	
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2020
	2021
	2022
	2023

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	Numër standartesh të krijuara nga administrata e njësive të vetëqeverisjes vendore (kjo duhet të zbërthehet ne standarte të matshme)
	Vlera Bazë
	Vlera e Synuar
	Vlera e Synuar
	Vlera e Synuar

	
	
	Emërtimi i Treguesit 2
	Vlera Bazë
	Vlera e Synuar
	Vlera e Synuar
	Vlera e Synuar

	
	
	Emërtimi i Treguesit x (shto tregues sipas rastit)
	Vlera Bazë
	Vlera e Synuar
	Vlera e Synuar
	Vlera e Synuar

	
	
	Objektivi 1 i Politikës së Programit
	
Sigurimi i standardeve të shërbimeve publike përmes hartimit të akteve për secilin shërbim publik në nivel vendor sipas kërkesave të akteve ligjore e nënligjore që rregullon funksionin

	
	
	Treguesit e Performancës për Objektivin 1

	
	
	Numër standartesh  të aplikuara ndaj totalit te miratuar
	50%
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	
	
	Numri i  grave në pozicione vendimarrëse
	10%
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	
	
	Produktet për Objektivin 1

	
	
	Shpenzimet Korrente

	
	
	Produkti 1
	 Standarde të shërbimeve pubike të miratuara nga NJVQV-ja

	
	
	Përshkrimi i Produktit:
	Akte që përcaktojnë standardet

	
	
	Njësia Matëse
	Numer aktesh

	
	
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	Sasia
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto totale (në mijë lekë)
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë

	
	
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	600. Pagat 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shendetësore
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	602. Mallrat dhe shërbimet 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	603. Subvencionet 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	604. Transferta të brendshme
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	605. Transferta të jashtme
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	606. Transferta për familjet dhe individët 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto totale e produktit 1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kontroll
	0
	0
	0
	0

	
	
	Shpenzimet Kapitale

	
	
	Kategoria 1: Shpenzimet Administrative Kapitale

	
	
	Kodi i Projektit të Investimeve
	 

	
	
	Produkti 1 : 
	Pajisje kompiuterike
	Kodi i Projektit sipas listes se investimeve
	 

	
	
	 
	 

	
	
	Përshkrimi i Produktit:
	Blerje pajsije kompiuterike

	
	
	Njësia Matëse
	sasi pajisjesh

	
	
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	Sasia
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë

	
	
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 02
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	231. Aktive të trupëzuara 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 02
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto totale e produktit 1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Shpenzimet Kapitale

	
	
	Kodi i Projektit të Investimeve****
	 

	
	
	Produkti 2 : 
	Shto emertimin e produktit nese ka produkt të lidhur me këtë objektiv
	Kodi i Projektit sipas listes se investimeve
	 

	
	
	 
	 

	
	
	Përshkrimi i Produktit:
	 

	
	
	Njësia Matëse
	 

	
	
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	Sasia
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 2 sipas Artikujve Ekonomikë

	
	
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 02
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	231. Aktive të trupëzuara 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 02
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto totale e produktit 2
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kategoria 2: Projekte investimi dhe kosto lokale

	
	
	Kodi i Projektit të Investimeve
	 

	
	
	Produkti 1
	 
	Kodi i Projektit sipas listes se investimeve
	 

	
	
	Përshkrimi i Produktit:
	 

	
	
	Njësia Matëse
	 

	
	
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	Sasia
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto totale (në mijë lekë)
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i Sasisë  
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i kostos totale  
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	…
	#DIV/0!
	#DIV/0!
	#DIV/0!

	
	
	Detajimi i Kostos Totale të Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomikë

	
	
	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	
	
	230. Aktive të patrupëzuara 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 02
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	231. Aktive të trupëzuara 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 02
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kapitulli 05
	 
	 
	 
	 

	
	
	Kosto totale e produktit 1
	0
	0
	0
	0

	
	
	Shënim: Shpjegoni supozimet dhe llogaritjet për Produktin 1 
	 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Totali i shpenzimeve të Programit sipas produkteve*****
	0
	0
	0
	0

	
	
	Totali i shpenzimeve të Programit sipas artikujve*****
	0
	0
	0
	0

	
	
	600. Pagat 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitull 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	601. Sigurimet Shoqërore dhe Shendetësore
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitull 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	602. Mallrat dhe shërbimet 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitull 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	603. Subvencionet 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitull 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	604. Transferta të brendshme
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitull 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	605. Transferta të jashtme
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitull 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	606. Transferta për familjet dhe individët 
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitull 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	230. Aktivet e patrupëzuara
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 02
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	231. Aktivet e trupëzuara
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 01
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 02
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kapitulli 05
	0
	0
	0
	0

	
	
	Kontroll
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	

	Drejtuesi i Ekipit të Menaxhimit të Programit
	Emri
	
	Koordinatori i GMS/ Nepunesi Autorizues
	Emri
	

	
	Nënshkrimi
	
	
	Nënshkrimi
	

	
	Data
	
	
	Data
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	Kryetari i Njësisë së Vetëqeverisjes Vendore
	Emri
	 
	

	
	
	Nenshkrimi
	 
	

	
	
	Data
	 
	

	
	
	
	
	
	
	

	*Ky format plotësohet në përputhje me përcaktimet e pikës 4.2 të udhëzimit standard nr. 23, datë 30.07.2018 "Për procedurat standarde të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm në njësitë e vetëqeverisjes vendore".

	** NJVQV-të duhet të plotësojnë ato qeliza te cilat janë me ngjyre. Pjesa tjeter e qelizave janë të lidhura me formula për të lehtësuar procesin e llogaritjeve.

	
	
	
	
	
	
	

	
	Rrjeshti"Kontroll" shërben për të kontrolluar nëse është bërë ndonjë gabim llogjikë. Ai kontrollon që totati I kostos së produktit është I bararabartë me totalin e kostos së produktit sipas artikujve ekonomik. Në rast se ky total nuk është në rregull, formula gjeneron automatikisht mesazhin "Error", duke ju paralajmëruar që është bërë një gabim.
	


VENDIMMARRJE TË GMS NË PROCESIN E PËRGATITJES SË PBA-së








VENDIMMARRJE TË EMP NË PROCESIN E PËRGATITJES SË PBA-së









[image: image11.png]Pema e Programit— Menaxhimi i Mbetjeve (2022)

Qéllimi i Politikés sé Programit
Shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve iu ofrohen familjeve dhe
bizneseve né té gjithé bashkiné sipas standarteve té
pércaktuara né marréveshjen e shérbimitté vitit 20xx té

bashkisé (referenca ... ) deri né 2025

Objektivi i Politikés sé

/

Objektivi i Politikés sé Programit 1

Shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve iu ofrohen 85% té
familjeve dhe 65% té bizneseve né bashki sipas standarteve
té pércaktuara né marréveshjen e shérbimitté vitit 20xx té

bashkisé (referenca ... ) deri né 2022

\

Programit 2
‘o “ deri né 2022

Objektivi i Politikés sé Programit 3

25% e mbetjeve bashkiake jané subjekt
té proceseve ricikliuese brenda 2022

Produkti 1.1 Produkti 1.2 Produkti 2.1 Produkti 2.2 Produkti 2.3
2,167 ton mbetje té 3,188 ton mbetje té Udhézimet pér Kontenieréte Mbledhja e té
mbledhura nga bizneset mbledhuranga ricikliminté riciklimit riciklueshmeve
né bashki brenda 2022 familjaret né bashki dérguara né 50% shpérndaré né nga25% e
me shérbimete brenda 2022, me té familjeve né 40% té familjeve né
mbledhjes sé shérbimete bashki brenda familjeve né bashki deri né
mbeturinave njé heré né mbledhjes sé 2022 bashki brenda 2022
jave mbeturinave njé heré 2022
né javé




[image: image12.png]Pema e Programit — Menaxhimii mbetjeve (2021)

Qéllimi i Politikés sé Programit
Shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve ju ofrohen familjeve dhe
bizneseve né té gjithé bashkiné sipas standarteve té
pércaktuara né marréveshjen e shérbimitté vitit 20xx té

bashkisé (referenca ... ) deri né 2025

Objektivi i Politikés sé Programit 1

Shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve iu ofrohen 80% té
familjeve dhe 60% té bizneseve né bashki sipas standarteve
té pércaktuara né marréveshjen e shérbimitté vitit 20xx té
bashkisé (referenca ... ) deri né 2021

Produkti 1.1
2,000 ton mbetje té
mbledhura nga bizneset
né bashki brenda 2021,
me shérbimete
mbledhjes sé
mbeturinave njé heré né
jave

Produkti 1.2
3,000 ton mbetje t&
mbledhuranga
familjaret né bashki
brenda 2021, me
shérbimete
mbledhjes sé
mbeturinave njé heré

né javé

Objektivi i Politikés sé
Programit 2
‘o “ deri né 2021




